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Paweł Szuppe, Zło dobrem zwyciężaj – bł. ks. Jerzy Popiełuszko (1947–1984). 
Materiały do biografii polskiej i polskojęzycznej. Posłowie Eugeniusz Sakowicz, 
Kraków : Wydawnictwo «scriptum» 2024, 116 s.

Postać bł. ks. Jerzego Popiełuszki, niewygodna dla władzy czasu PRL 
i jej służb specjalnych, interesuje tych, dla których pojęcia Bóg i Ojczyzna 
są ważne. Przeznaczona do recenzji praca nie jest kolejną monografią 
życia i działalności tego błogosławionego męczennika. Przedstawia ona 
informacje o wydanych już pracach związanych z postacią kapelana 
Solidarności. Zapewne dla autora mobilizujące do powstania publikacji 
były rocznice: 40. rocznica męczeńskiej śmierci w 2024 r. i 15. rocznica 
jego beatyfikacji w roku 2025.

Paweł Szuppe jest teologiem zajmującym się w misjologią, specjalistą 
w zakresie informacji naukowej, bibliografii, pracownikiem naukowo-dy-
daktycznym Uniwersytetu Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Warszawie. 
Podjęta przez niego praca wymagała cierpliwości. Zestawienie bibliografii 
nie było łatwe, gdyż wyszukiwarki internetowe nie podają gotowych spisów 
bibliograficznych dotyczących każdego problemu czy osoby. Autor korzystał 
ze zbiorów Biblioteki Narodowej w Warszawie i Biblioteki Uniwersytetu 
Warszawskiego. Przeglądał nie tylko strony internetowe, ale sięgał również 
do katalogów „papierowych” i innych materiałów drukowanych o publika-
cjach wydawanych na bieżąco w Polsce, w tym do Bibliografii wydawnictw 
ciągłych, nowych, zawieszonych i zmieniających tytuł.

Przedstawiona praca składa się z: wprowadzenia, zestawu bibliogra-
ficznego, posłowia – autorstwa Eugeniusza Sakowicza i indeksu osobo-
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wego. We wprowadzeniu autor krótko przypomina postać bł. ks Jerzego, 
zwracając uwagę zarówno na jego duchowość, działalność kaznodziejską, 
jak również problemy ze służbą bezpieczeństwa PRL. Następnie przybliża 
sposób podziału zebranego materiału. Zauważa też, że materiał bibliogra-
ficzny zawarty w jego pracy będzie cennym źródłem informacji dla osób 
i instytucji, które zajmują się tą postacią, zarówno w sposób naukowy, 
jak i tych, którzy czynią to dla celów popularnych np. przyjmujących jako 
patrona bł. ks. Jerzego Popiełuszkę.

Autor zebrał 1079 tytułów prac, przygotowanych przez 620 autorów. 
Zebrany materiał podzielił na trzy części: książki (I), artykuły (II), pra-
ce zrealizowane na ATK/UKSW (III). Przedstawione tytuły książkowe 
podzielił na: źródła (1), opracowania (2). Natomiast artykuły podzielił 
na pięć części: naukowe (1), popularno-naukowe (2), publicystyczne (3), 
wywiady (4), hasła encyklopedyczne (5). Wreszcie prace dyplomowe 
podzielił na trzy części: licencjaty (1), magisteria (2), doktoraty (3). 

Autor Posłowia Eugeniusz Sakowicz, wychodząc z definicji tegoż 
w Słowniku języka polskiego, zwraca uwagę, że „posłowie” w zbiorze 
bibliograficznym stanowi wyjątek, niemniej jednak umieszcza w nim 
kilka uwag. Zwraca najpierw uwagę na fakt, że tytuły książek i innych 
prac stanowią streszczenie podstawowych treści zawartych w pracach. 
W tytułach bowiem znajdują się słowa kluczowe, dzięki którym dana 
publikacja może być odpowiednio skatalogowana. Na podstawie po-
znawanych tytułów można podjąć decyzję, jakim elementem z życia 
poznawanego bohatera możemy się zająć. W naszym przypadku, czy 
będzie to praca przedstawiająca portret psychologiczny, hagiograficz-
ny, a może praca określająca społeczeństwo danego okresu lub inny 
element historyczny. 

Dalej piszący „posłowie” przedstawia sylwetkę autora recenzowa-
nej pracy, a następnie zestawiając tytuły z bibliografii, ukazuje, jak na 
podstawie samych tytułów prac można zestawić kolejne ciekawe prace 
monograficzne o bł. ks. Jerzym Popiełuszce. Kończąc posłowie, zachęca 
polskich pracowników Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych do zapoznania 
się z pracą P. Szuppe. Anonsuje również przygotowywany przez niego spis 
literatury podmiotowej i przedmiotowej dotyczącej osoby bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki.

Uzupełnieniem pracy jest Indeks osobowy zawierający wykaz au-
torów zamieszczonych prac jak już to wcześniej zauważono, wykazano 
620 autorów.


